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§ 1  

Val av justerare och dag för justering 

Beslut 

Ordförande Lotta Edholm (L) och ledamoten Karin Lekberg (S) 

utsågs att justera protokollet från dagens sammanträde. Justering 

av protokoll ska ske senast torsdagen den 9 maj 2019. 
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§ 2   

Anmälan av protokoll från utbildningsförvaltningens 

förvaltningsgrupp 16 april 2019. 

Beslut 

Anmälan av protokoll från utbildningsförvaltningens 

förvaltningsgrupp den 16 april 2019, som blivit vederbörligen 

justerat, anmäls och läggs till handlingarna. 
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§ 3    

Anmälan av beslut från kommunfullmäktige och 

kommunstyrelsen inom nämndens verksamhetsområde 

Beslut från kommunfullmäktige och kommunstyrelsen inom 

utbildningsnämndens verksamhetsområde anmäldes. 

 
Beslut 

Anmälan läggs till handlingarna. 
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§ 4   

Anmälan av delegationsbeslut, inkomna handlingar m.m. 

Delegationsbeslut till och med den 10 april 2019 från: 

Förskoleavdelningen 

Grundskoleavdelningen 

Gymnasieavdelningen  

Avdelningen för ekonomi och styrning 

Avdelningen för utveckling och samordning  

Avdelningen för personal och kompetensförsörjning 

 

 

Anmälan av anställningsbeslut till och med den 3 april 2019. 

 

Anmälan av beslut om att skolplikten upphör på grund av 

varaktig vistelse utomlands, 65 stycken beslut från mars månad 

2019, dnr 4.2.3-9876/2018.  

 

Övriga 
 

Anmälan av protokoll från utbildningsnämndens råd för 

funktionshinderfrågor från den 10 april 2019. 

 

Avsägelse ledamot i utbildningsnämnden råd för 

funktionshinderfrågor 

 

 
Beslut 

Anmälan läggs till handlingarna. 

 

 

 



 Sammanträdesprotokoll 

Nr 04/2019 

Sida 7 (34) 

2019-04-25 

 

 

 

 

Utbildningsnämnden 

 

stockholm.se 

 

§ 5   

Månadsrapport 

Ekonomisk rapport för mars 2019 anmäldes. 

 
Beslut 

Anmälan läggs till handlingarna. 
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§ 6   

Underlag för budget 2020 med inriktning 2021 och 2022 för 

utbildningsnämnden 

Beslut 

1. Utbildningsnämnden fastställer underlaget till budget för  

      2020 med inriktning 2021-2022. Underlaget överlämnas till  

      kommunstyrelsen. 

2. Utbildningsnämnden godkänner det reviderade   

      funktionsprogrammet för skollokaler, bilaga 4.1. 

3. Beslutet justeras omedelbart. 

4.  Därutöver anförs följande 

 

Kunskapsuppdraget ska stå i fokus i Stockholms stads skolor. 

Att klara skolan är den enskilt viktigaste faktorn för att våra 

barn ska kunna bygga sig ett gott liv. Alla barn i Stockholms 

skolor ska få en bra kunskapsutveckling som skapar 

förutsättningar för en bra framtid och möjliggör för dem att göra 

sina egna livsval oavsett var i staden de bor eller vilken 

bakgrund de har. De viktigaste målen för utbildningsnämnden är 

att öka andelen elever som går ut grundskolan med behörighet 

till gymnasiet och att fler elever går ut gymnasiet med 

examensbevis.   

 

Otrygghet och bristande studiero drabbar hårdast de elever som 

har tuffast förutsättningar. Det ska råda nolltolerans mot våld 

och kränkningar i stadens skolor. Bristande studiero under 

skoldagen stjäl tid från undervisningen. Att skolmiljön och 

miljön i klassrummet präglas av trygghet, förutsägbarhet och 

lugn är viktigt för att främja lärande, god hälsa och minska 

stress bland elever. Alla skolor ska ha en god studiero.  

 

För att kunskapsuppdraget ska inkludera alla är det avgörande 

att tillgången till särskilt stöd ökar för de elever som behöver 

det. Tidiga insatser ger möjligheten till en lyckad skolgång för 

alla stadens elever. Studieron måste också öka för alla elever, 

men det är särskilt viktigt för de elever som är i behov av 

särskilt stöd. 

 

Det administrativa arbetet för lärare och rektorer har ökat under 

många år och tagit fokus från förberedelse och genomförande av 

undervisningen, utveckling av skolenheternas arbete och det 

pedagogiska ledarskapet. Ett avgörande mål för att förbättra 

elevernas kunskapsutveckling och öka kunskapsresultaten är 

därför att minska den administrativa bördan för lärare och 

skolledare och öka tiden för samarbete, förberedelse och 

genomförande av undervisning samt fortbildning. 

Utbildningsnämnden emotser att en plan med avstämbara mål 
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för hur den administrativa bördan kan minska under 

mandatperioden tas fram. 

 

En gymnasieskola av hög kvalitet, oavsett om den ger 

högskolebehörighet eller yrkesutbildning, ger alla elever en 

chans att utvecklas och öppnar nya vägar i livet. Idag är en 

fullgjord gymnasieutbildning en nödvändighet i de flesta yrken 

liksom för ytterligare studier. Gymnasieutbildningarna och 

samarbetet med högre utbildning och med 

branschorganisationer ska utvecklas.  

 

Utbildningsnämnden har ett stort antal mål att arbeta mot. För 

att säkerställa att målstyrningen i verksamheten fokuserar på 

just kunskapsuppdraget bör målstrukturen anpassas för att 

reflektera det. Målen som styr utbildningsnämndens verksamhet 

ska vara så få som möjligt och tydligt styra verksamheten mot 

högre kunskapsresultat.   

 

Utbildningsnämnden är en av de nämnder i staden med störst 

verksamhet genom stadens skolor som finns runtom i hela 

Stockholm. Detta innebär också att utbildningsnämndens 

verksamheter har en viktig roll i stadens arbete för att minska 

miljö- och klimatpåverkan under planperioden.  

 

En stor del av utsläppen i nämndens verksamheter kommer från 

maten som serveras. Under planperioden är det därför viktigt att 

arbetet med att minska klimatbelastningen från maten som 

serveras intensifieras i enlighet med de riktlinjer för mat, 

måltider och fysisk aktivitet som nyligen antogs av nämnden.  

 

En annan stor del av nämndens miljö- och klimatpåverkan är 

lokalerna som skolorna är belägna i. Utbildningsnämnden äger 

inte själva sina lokaler men när beställningar görs på 

renovering/utbyggnad av befintliga lokaler eller nybyggnation 

av skolor så är det viktigt att höga krav ställs utifrån miljö- och 

klimatperspektiv. Genom bättre och smartare byggande kan 

energianvändningen minskas, klimatsmarta materialval göras 

och exponering av skadliga ämnen för natur och miljö undvikas.  

 

Slutligen är det också viktigt att nämnden bidrar med 

klimatanpassade åtgärder i den mån de har möjlighet. Som till 

exempel att grönytor och grönska är en betydande del av 

skolgårdsytan när det beställs förändring av eller planeras för 

nya skolgårdar. Detta dels för att ge bättre avrinningsmöjligheter 

för skyfall och dels för att ge bättre möjligheter till skugga för 

eleverna under varma soliga dagar.  

  

För oss är det viktigt att det alltid ska vara lätt att få kontakt med 

personal i elevhälsan såväl kurator som skolsköterska eller 
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annan funktion. Barn och ungas såväl psykiska som fysiska 

hälsa behöver förbättras och prioriteras. Det är därför viktigt att 

utöver de uppdrag som lyfts i treåringen gällande elevhälsan 

också lyfta fram den utredning som just nu pågår om 

förutsättningarna för att införa en elevhälsogaranti. 

 
Ärendet 

Förvaltningen anmälde ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 3 

april 2019, dnr 1.2.1-2284/2019. 

 

Alla barn och unga i Stockholms skolor ska få en bra 

kunskapsutveckling som skapar förutsättningar för en bra 

framtid och möjliggör för dem att göra sina egna livsval oavsett 

var i staden de bor eller vilken bakgrund de har.  

 

Elevernas måluppfyllelse och skolornas resultat ska förbättras i 

hela staden. Arbetet utgår från vetenskaplig grund och beprövad 

erfarenhet. Förvaltningen arbetar strukturerat och förebyggande 

för att identifiera skolor i behov av stöd genom dialog, 

datainsamling, analys och löpande insatser under hela året. 

Resultatdialoger håller samman det systematiska 

kvalitetsarbetet. Att fortsätta stärka trygghet och studiero i 

skolan är avgörande för såväl arbetsmiljö som kunskapsresultat. 

 

I Stockholms förskolor och skolor bedrivs ett aktivt och 

långsiktigt arbete för att motverka skillnader och öka 

likvärdigheten så att alla barn och elever ska få bästa möjliga 

förutsättningar för lärande och utveckling. I detta ingår att i tidig 

ålder identifiera elevers behov av särskilt stöd och sätta in 

åtgärder. Samverkan med olika aktörer inom och utanför den 

kommunala organisationen ger ytterligare kraft i det arbetet.  

 

Förvaltningen ska fortsätta med att bygga upp och etablera en 

organisation och ett arbetssätt som stödjer digitaliseringen av 

verksamheten och som har förmåga att lyssna in och möta 

verksamheternas behov. 

 

Medarbetarna är den viktigaste resursen i Stockholms förskolor 

och skolor. Växande elevkullar och kommande 

pensionsavgångar gör att Stockholms stad har skapat tydliga 

strategier för att behålla, utveckla och rekrytera medarbetare 

samt chefer. Ledarskapet på alla nivåer ska skapa förutsättningar 

för goda kunskapsresultat och ett positivt och utvecklande 

arbetsklimat med demokratiska arbetsformer.  

 

Lokalkapaciteten ökas genom att nya skolor byggs och genom 

utbyggnad, tidsbegränsade lösningar i form av inhyrningar samt 

paviljonger. 
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Stockholm både påverkas av och påverkar utvecklingen i 

omvärlden. FN:s globala hållbarhetsmål Agenda 2030 och 

lärande för hållbar utveckling ska vara en självklar del av 

skolornas verksamhet. Stockholm ska vara en ekonomiskt, 

ekologiskt och socialt hållbar stad och satsar på ett 

forskningsbaserat utvecklings- och förbättringsarbete. 

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts inom avdelningen för ekonomi och styrning 

i samverkan med övriga avdelningar. 

 
Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår utbildningsnämnden att besluta följande: 

 

1. Utbildningsnämnden fastställer underlaget till budget för       

      2020 med inriktning 2021-2022. Underlaget överlämnas till  

      kommunstyrelsen. 

2. Utbildningsnämnden godkänner det reviderade  

      funktionsprogrammet för skollokaler, bilaga 4.1. 

3. Beslutet justeras omedelbart. 

 
Yrkande 

Ordförande Lotta Edholm (L) och ledamöterna Anna 

Cederschiöld m.fl. (M), Richard Åkesson (MP), Claes Nyberg 

(C) och Christian Carlsson (KD) lade fram ett eget förslag till 

beslut och yrkade bifall för detta. 

  

Ledamoten Martin Westmont (SD) lade fram ett eget förslag till 

beslut och yrkade bifall för detta. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och förklarade sig 

finna att nämnden beslutat i enlighet med hennes yrkande. 

 
Reservation 

Martin Westmont (SD) reserverade sig mot nämndens beslut till 

förmån för eget förslag: 

 

Vi föreslår att utbildningsnämnden beslutar följande 

 

1. Att föredragande borgarråds förslag avslås 

2. Därutöver vill vi anföra följande: 

 

Sverigedemokraterna har i kommunfullmäktige lämnat in en 

reservationsbudget som även avser utbildningsnämnden. Vi vill 

därför yrka avslag till beslutsärendet med hänvisning till de 

riktlinjer vi tagit fram i vår reservationsbudget.  
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Särskilt uttalande 

Karin Lekberg m.fl. (S) och Hassan Jama m.fl (V) anmälde ett 

särskilt uttalande enligt nedan: 

 

Alla barn och ungdomar i Stockholm, oavsett var i staden de bor 

eller vilken bakgrund de har, ska få en god och likvärdig utbildning.  

 

Målet är att alla grundskoleelever uppnår gymnasiebehörighet och 

att alla tar sin gymnasieexamen innan de fyller tjugo. Medarbetare 

ska ha höga förväntningar på att var och en av eleverna ska nå goda 

resultat och utveckla sin fulla potential.  

 

Det var med bakgrund av detta som vi under föregående 

mandatperiod prioriterade ökade resurser till skolorna och extra 

resurser till skolorna med de tuffaste utmaningarna. Detta stod emot 

blågröna budgeten för 2019 med skattesänkningar och låga 

schablonökningar.  

 

I förvaltningens underlag för budget 2020-2022 framgår att det 

behövs mer resurser till skolan. Med befintliga schablonnivåer 

beräknas endast cirka 20 procent av hyresökningarna inom 

grundskolan rymmas inom elevantalsökningen om 73,0 procent av 

schablonen betalas ut i peng till grundskolorna. Det innebär att det 

saknas 245 mnkr kronor till hyror inom grundskolan under 

planperioden, varav 121 mnkr saknas redan år 2020.  

 

Utan schablonökningar beräknar förvaltningen att endast cirka 71,4 

procent av schablonen kommer att kunna betalas ut i peng till 

grundskolorna år 2020. Vid höjda grundschabloner kommer 

intäkterna att öka mer. Samtidigt gör förvaltningen bedömningen att 

det under perioden ändå blir en stor utmaning att klara ekonomin.  

 

Beträffande kostnaderna för löner används i underlaget en 

hypotetisk modell om 2,5% lönekostnader, vilket för 2020 skulle 

innebära ökade lönekostnader motsvarande 208 mnkr. Det är en 

modell som, med bakgrund i föregående års olika lönetillägg och 

påslag, är för lågt prognosticerad. 2018 var de ökade 

lönekostnaderna 4,8%, 2017 ökade lönekostnaderna med 7% och 

2016 var ökningen 6,8%. Det motsvarar ett medelvärde på cirka 

6,2% i ökade lönekostnader per år. Om denna trend håller i sig de 

kommande tre åren behöver 513,3 mnkr tillföras 

utbildningsnämndens budget 2020, 525,7 mnkr tillföras år 2021 och 

540 mnkr år 2022.  
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Angående kostnader för lokalhyror gör förvaltningen bedömningen 

att hyreskostnaden per grundskoleelev beräknas öka med cirka 17% 

under perioden fram till 2022. Då är dessutom inte risken för höjda 

internräntor inräknat i prognosen.  

 

Förvaltningen konstaterar också att ersättningsnivåerna för 

skolskjutsarna inte har följt med det nya avtalets prisutveckling och 

att detta kommer innebära än större underskott under de kommande 

åren.  

 

Det är uppenbart att en kommunledning som prioriterar välfärd 

framför en till stora delar ofinansierad skattesänkning borde 

ompröva beslutet och möjliggöra för verksamheterna att ge 

medborgarna bra service. En grund för detta är ändrade 

planeringsramar för åren 2020 till 2022. 
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§ 7   

Förskolerapport 2018  

 
Samlad rapport för förskola i Stockholms stad 

 
Beslut 

1. Utbildningsnämnden godkänner utbildningsförvaltningens  

    förslag till Förskolerapport 2018. 

2. Rapporten överlämnas till kommunstyrelsen. 

 
Ärendet 

Förvaltningen redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 

31 mars 2019, dnr 1.3.2-2916/2019. 

 

Förskolerapporten syftar till att ge en övergripande bild av 

förskoleverksamheten i Stockholms stad, både kommunal och 

fristående, med utgångsläge i 2018. Utifrån olika underlag har 

relevant statistik och resultat sammanställts och analyserats i 

förhållande till förskolans uppdrag. Det lyfts även fram vilka 

underlag som saknas eller behöver utvecklas. 

 

Det framkommer i rapporten en samsyn kring vilka som är de 

viktigaste utvecklingsområdena och det handlar om 

kompetensförsörjning, kompetensutveckling och att utveckla 

underlagen för att kunna bedöma utbildningens måluppfyllelse i 

förhållande till läroplanens mål. Det pågår en stor mängd 

utvecklingsinsatser inom dessa områden på olika nivåer i 

organisationen.  

 

Förvaltningen föreslår bland annat en mer systematisk 

kartläggning av personalens utbildningsnivå, uppföljning av 

effekterna av olika övergripande insatser och att det förtydligas i 

organisationen vilka resultat som ska samlas in på respektive 

nivå för att ge en mer samlad bild av förskolans måluppfyllelse 

utifrån läroplanens mål. 

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts inom förskoleavdelningen. 

 
Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner 

utbildningsförvaltningens förslag till Förskolerapport 2018 för 

förskola i Stockholms stad och att förslaget överlämnas till 

kommunstyrelsen. 

 
Yrkande 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag. 
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Beslutsgång 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag och 

förklarade sig finna att nämnden beslutat i enlighet med detta. 
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§ 8  

Ändringar i delegationsordning för utbildningsnämnden  
 
Beslut 

Utbildningsnämnden fastställer ändringar i 

delegationsordningen.  

 
Ärendet 

Förvaltningen redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 

4 april 2019, dnr 1.3.2-3366/2019.  

 

I ärendegrupp 004 ändras anpassning av strukturorganisation till 

justering av förvaltningsorganisation för att tydligare ange vad 

som avses. Kommentaren utökas. 

 

I en ny ärendegrupp 014 föreslås att direktören beslutar att över-

klaga och avger yttrande över en dom eller ett beslut som rör 

ärenden inom nämndens verksamhetsområde. I en ny 

ärendegrupp 015 föreslås att direktören beslutar om svar på 

remisser och skrivelser av enkel art. Punkterna 014 eller 015 

gäller inte ärenden där särskild delegat finns angiven i 

delegationsordningen. 

 

Ärendegrupp 401 gäller beslut om mottagande av barn i 

grundsär-skola. Komplettering föreslås som gäller beslut att 

skriva ut ett barn från grundsärskolan. Chefen för 

uppföljningsenheten är lägsta nivå för beslut. 

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts inom avdelningen för ekonomi och styrning 

i samverkan med ledningsstaben och avdelningen för utveckling 

och samordning. 

 
Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår att ovanstående ändringar och tillägg i 

delegationsordningen godkänns, se även bilaga. 

 
Yrkande 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag och 

förklarade sig finna att nämnden beslutat i enlighet med detta. 
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§ 9  

 

Genomförandebeslut för verksamhetsanpassningar i före 
detta tandläkarmottagningen vid Hässelby Villastads skola 
 
Beslut 

Utbildningsnämnden godkänner utbildningsförvaltningens 

genomförandeförslag för verksamhetsanpassningar i före detta 

tandläkarmottagningen i Hässelby Villastads skola till en 

beräknad hyresgenererande projektkostnad det första året om 

cirka 7 mnkr och en tillkommande hyra det första året om cirka 

586 000 kr och uppdrar åt förvaltningen att beställa 

byggnadsåtgärderna. 
 
Ärendet 

Förvaltningen redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 

4 april 2019, dnr 2.6.3-3912/2018. 

 

Hässelby Villastads skola behöver kapacitetsökas med 

anledning av att elevunderlaget förväntas öka de kommande 

åren.I samband med att SISAB gör underhållsåtgärder i 

Hässelby Villastads skola omfattar detta projekt 

verksamhetsanpassningar i en tidigare tandläkarlokal (hus B) 

som innebär att lokalerna byggs om till lärosalar. 

Ombyggnationen i detta projekt innebär en kapacitetsökning 

med 80 elevplatser. Utbildningsförvaltningen föreslår därför att 

verksamhetsanpassningar görs i hus B och att verksamheten 

efter dessa åtgärder kan utnyttja lokalerna till sin undervisning.   

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts inom avdelningen för ekonomi och styrning 

i samverkan med grundskoleavdelningen, SISAB, representanter 

för skolledningen, samt ett samordnande huvudskyddsombud. 

 
Förvaltningens förslag till beslut 

Utbildningsnämnden godkänner utbildningsförvaltningens 

genomförandeförslag för verksamhetsanpassningar i före detta 

tandläkarmottagningen i Hässelby Villastads skola till en 

beräknad hyresgenererande projektkostnad det första året om 

cirka 7 mnkr och en tillkommande hyra det första året om cirka 

586 000 kr och uppdrar åt förvaltningen att beställa 

byggnadsåtgärderna. 
 
Yrkande 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag och 

förklarade sig finna att nämnden beslutat i enlighet med detta. 
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§ 10  

 
Inhyrning av annexlokal till Karlbergsskolan och justering 
av årskursindelning läsåret 2019/20  
 
Beslut 

Utbildningsnämndens verksamhetsplan för år 2019 justeras vad 

gäller Karlbergsskolans årskursindelning höstterminen 2019 

från F-3 till F-4. Ändringen villkoras med att hyresavtal tecknas 

för läsåret 2019/20 avseende Karlbergsvägen 77 med en 

tillkommande hyra om 1,6 mnkr per år samt att tillfälligt 

bygglov beviljas 
 
Ärendet 

Förvaltningen redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 

27 mars 2019, dnr 2.6.3-1342/2019.  

 

Förvaltningen har sett över möjligheterna för att ytterligare ett år 

behålla årskurs 4 på Karlbergsskolan. En utredning visar att det 

finns möjlighet att inhyra lokaler på Karlbergsvägen 77, med 

ingång via Tomtebogatan 42. En inhyrning medför att 

utbildningsnämndens verksamhetsplan för år 2019 justeras vad 

gäller Karlbergsskolans årskursindelning läsåret 2019/20 från F-

3 till F-4, villkorat med att hyresavtal tecknas för läsåret 

2019/20 avseende Karlbergsvägen 77 med en tillkommande 

hyra om 1,6 mnkr per år, samt att bygglov beviljas. 

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts inom avdelningen för ekonomi och styrning 

och grundskoleavdelningen. 
 
Förvaltningens förslag till beslut 

Utbildningsnämndens verksamhetsplan för år 2019 justeras vad 

gäller Karlbergsskolans årskursindelning höstterminen 2019 

från F-3 till F-4. Ändringen villkoras med att hyresavtal tecknas 

för läsåret 2019/20 avseende Karlbergsvägen 77 med en 

tillkommande hyra om 1,6 mnkr per år samt att tillfälligt 

bygglov beviljas. 

 
Yrkande 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag och 

förklarade sig finna att nämnden beslutat i enlighet med detta. 
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§ 11  

 
Yttrande över ansökningar om godkännande för huvudman 
för fristående förskoleklasser, fritidshem och grundskolor 

 
Svar på remisser från Skolinspektionen 

 
Beslut 

1.  Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens yttrande som 

svar till Skolinspektionen.  

2. Beslutet justeras omedelbart. 

 
Ärendet 

Förvaltningen redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 

11 mars 2019, dnr 1.6.1-1517/2019.  

 

Skolinspektionen har till Stockholms stad remitterat fem 

ansökningar om godkännande av huvudman för fristående 

förskoleklass, grundskola och fritidshem. Tre av ansökningarna 

avser start av nya skolor, en ansökan avser en ny skola som ska 

ersätta en befintlig skola och en avser utökning av redan 

befintlig verksamhet. 

 

Utbildningsförvaltningen har med utgångspunkt i 

Skolinspektionens anvisningar om vad som är möjligt för en 

kommun att yttra sig om inga synpunkter att anföra. 

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts inom avdelningen för utveckling och 

samordning i samverkan med grundskoleavdelningen och 

avdelningen för ekonomi och styrning. 

 
Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner 

förvaltningens yttrande som svar till Skolinspektionen. 

 
Yrkande 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag och 

förklarade sig finna att nämnden beslutat i enlighet med detta. 
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§ 12  

 
Yttrande över ansökningar om godkännande av huvudman 
för fristående gymnasieskolor och gymnasiesärskolor i 
Stockholms stad och län 
 
Svar på remisser från Skolinspektionen  

 
Beslut 

Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens yttrande som 

svar till Skolinspektionen. 
 
Ärendet 

Förvaltningen redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 

19 mars 2019, dnr 1.6.1-1518/2019.  

 

Skolinspektionen har till Stockholms stad remitterat 15 

ansökningar om godkännande av huvudman för nya fristående 

gymnasieskolor i Stockholms stad och i resten av Region 

Stockholm.  

 

Därtill har inkommit 30 ansökningar om utökningar av 

befintliga gymnasieskolor och av en gymnasiesärskola. 

 

Ansökningarna omfattar 6 110 utbildningsplatser vid full 

utbyggnad, varav 3 065 platser i Stockholms stad och 3 045 

platser i resten av regionen.  

 

Behovet av utbildningsplatser i staden och i resten av regionen 

kommer kraftigt att öka fram till 2026. Förvaltningen bedömer 

med utgångspunkt i detta att det utökade antalet 

utbildningsplatser som ansökningarna omfattar inte kommer att 

ha negativa konsekvenser på stadens utbildningsväsende. 

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts inom avdelningen för utveckling och 

samordning i samverkan med gymnasieavdelningen och 

avdelningen för ekonomi och styrning. 

 
Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner 

förvaltningens yttrande som svar till Skolinspektionen. 

 
Yrkande 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag och 

förklarade sig finna att nämnden beslutat i enlighet med detta. 
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§ 13  

 
Inrättande av språkcentrum för de nationella 
minoritetsspråken finska och meänkieli  
 
Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2019/487 

 
Beslut 

Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande 

till kommunstyrelsen som svar på remissen. 
 
Ärendet 

Förvaltningen redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 

29 mars 2019, dnr 1.6.1-2832/2019.  

 

Utbildningsnämnden har fått ”Remiss av Institutet för språk och 

folkminnens rapport Språkcentrum för nationella 

minoritetsspråk” på remiss från kommunstyrelsen. Regeringen 

beslutade den 28 juni 2018 att ge Institutet för språk och 

folkminnen i uppdrag att se över formerna för finska och 

meänkieli samt utreda de organisatoriska förutsägningarna för 

jiddisch och romani chib. Institutets första delrapport redovisar 

utredningsarbete gällande förslag på hur två språkcentrum för 

finska och meänkieli kan organiseras inom ramen för 

myndigheten. Språkcentrum för finska föreslås placeras i 

Uppsala och språkcentrum för meänkieli i Kiruna och 

Övertorneå. Till respektive språkcentrum föreslås en styrgrupp 

med representanter från minoriteterna.   

 

Utbildningsförvaltningen ställer sig positiv till att det inrättas 

språkcentrum för nationella minoritetsspråk som kan bli ett 

viktigt stöd för kommunerna i deras arbete med 

minoritetsspråken och deras utveckling. 

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts av avdelningen för stöd kring lärande och 

elevhälsa i samverkan med grundskoleavdelningen och 

gymnasieavdelningen. 
 
Förvaltningens förslag till beslut 

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden 

överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen 

som svar på remissen. 
 
Yrkande 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag och 

förklarade sig finna att nämnden beslutat i enlighet med detta. 
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§ 14  

 
Förslag till reviderade föreskrifter avfallshantering för 
Stockholms kommun 
 
Svar på remiss från avfallsnämnden, dnr.18NM6.  
 
Beslut 

1. Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens 

tjänsteutlåtande till Stockholm vatten och avfall som svar på 

remissen. 

2. Beslutet justeras omedelbart. 
 
Ärendet 

Förvaltningen redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 

15 april 2019, dnr 1.6.1-2944/2019. 

 

Avfallsnämnden har gett avfallsförvaltningen i uppdrag att 

utreda och återkomma med ett förslag om att införa obligatorisk 

matavfallsinsamling för hushåll och verksamheter. 

Avfallnämndens syfte med förändringen är att öka andelen 

matavfall som samlas in och på så sätt öka produktionen av 

biogas och biogödsel.  

För att införa obligatorisk matavfallsinsamling krävs ändringar i 

föreskrifterna för avfallshantering. 

 

Obligatoriet kommer att tillämpas från och med den 1 januari 

2021 för verksamheter som serverar mer än 25 portioner/dag 

och från och med den 1 januari 2023 för hushåll och övriga 

verksamheter. 

 

Förvaltningen är positiv till den föreslagna revideringen men 

vill lyfta att förslaget till nya föreskrifter kommer ställa än högre 

krav på att förvaltningen intensifierar sitt arbete med att skapa 

förutsättningar för matavfallsinsamling i verksamheter. Detta 

innebär, i många fall, att lokaler måste anpassas både in- och 

utvändigt. 

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts inom gymnasieavdelningen i samverkan 

med grundskoleavdelningen och avdelningen för ekonomi och 

styrning. 

 
Förvaltningens förslag till beslut 

Utbildningsförvaltningen föreslår att nämnden överlämnar 

förvaltningens tjänsteutlåtande till Stockholm vatten och avfall 

som svar på remissen samt att beslutet justeras omedelbart på 

grund av remisstiden. 
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Yrkande 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag och 

förklarade sig finna att nämnden beslutat i enlighet med detta. 
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§ 15  

 
Ändringar i läroplaner vad gäller kunskapsområdet sex och 
samlevnad  
 
Svar på remiss från Skolverket, dnr 2018:01394 
 
Beslut 

1. Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens  

    tjänsteutlåtande till Skolverket som svar på remissen. 

2. Beslutet justeras omedelbart 

3. Därutöver anförs följande 

 

Utbildningsnämnden har erhållit Skolverkets förslag till 

ändringar i läroplaner beträffande kunskapsområdet sex och 

samlevnad på remiss. Vi ställer oss positiva till förvaltningens 

utlåtande på remissen. Det är viktigt att det tydliggörs vem som 

har ansvaret för att alla elever i svenska skolan ska få en adekvat 

sexualundervisning. Som det ser ut idag så är det allt för stora 

skillnader i undervisningen mellan skolor. En förbättrad 

undervisning gällande sex och samlevnad är något som 

samhället i stort tjänar på. 

 

Utöver förvaltningens förslag till remissutlåtande vill vi tillägga 

att vi inte delar Skolverkets bedömning om att begreppet 

hedersrelaterat våld och förtryck inte bör användas i 

läroplanstexter.  

 

Att det skulle innebära en alltför detaljerad nivå för att passa in i 

läroplanens form och struktur ställer vi oss frågande inför. Att 

det dessutom skulle leda till att grupper ställs emot varandra 

finner inte vi som ett giltigt eller rimligt skäl till varför 

begreppet skulle exkluderas från skolans läroplaner på området 

Sexualitet och relationer.  

 

Kunskapen om hedersrelaterat våld är många gånger låg i 

skolorna bland såväl personal som elever. För att arbeta aktivt 

med frågan krävs ett större gemensamt åtagande från skolans 

sida både utifrån hur professionen ska hantera och agera i fall av 

hedersrelaterat våld och förtryck, men att det också finns som 

del i skolornas läroplaner så att man på ett aktivt och 

systematiskt sett kan arbeta med eleverna på området. Det 

senare skapar bättre förutsättningar för våra barn och unga att 

erhålla kunskap och agera på hedersrelaterade strukturer, 

normer och förtryck.  

 

Ur ett historiskt perspektiv kan dessutom tilläggas att skolans 

läroplaner många gånger gått i bräschen för att bryta upp 

förtryckande och diskriminerande strukturer och normer på 
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området Sexualitet och relationer. Vi ser ingen anledning till 

varför arbetet mot hedersrelaterat våld och förtryck skulle vara 

ett undantag. 

 

Vidare anser vi också att ”samtycke” är ett bättre begrepp att 

använda i läroplanen än ”frivillighet” som Skolverket nu 

föreslår. ”Samtycke” är det begrepp som används i dagligt tal 

och vi ser inte att det begreppet måste överensstämma med 

lagstiftningen utan snarare vad lagstiftningen faktiskt syftar till. 

Begreppet ”samtycke” syftar också på just ett samtycke mellan 

två parter och inte enbart till en persons frivilliga deltagande.  

 

Vi anser också att begreppet ”pornografi” ska läggas till i 

läroplanen. Den digitala utvecklingen som skett i Sverige på 

senare år har gjort pornografin mer lättillgänglig för barn och 

unga och innebär att många kommer i kontakt med pornografi i 

tidig ålder. Att en del av sex- och samlevnadskunskapen handlar 

om att problematisera den bild av sex som kan ges inom 

pornografi är därför en central del av den utveckling som 

behöver ske inom undervisningen framöver. Vi delar således 

inte uppfattningen om att det är för detaljerat att ha med 

begreppet i läroplanen. 

 
Ärendet 

Förvaltningen redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 

4 april 2019, dnr 1.6.1-2653/2019. 

 

Utbildningsnämnden har fått Skolverkets förslag till ändringar i 

läroplaner vad gäller kunskapsområdet sex och samlevnad på 

remiss. Utbildningsförvaltningen ställer sig positiv till 

Skolverkets förslag. Samtidigt ser förvaltningen att viktiga 

moment riskerar att gå förlorade i undervisningen när begreppet 

sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter (SRHR) byts ut 

mot mer generella skrivningar. Om begreppet slopas i läroplaner 

bör elevernas rätt till kunskap om SRHR garanteras på annat 

sätt. Utbildningsförvaltningen delar Skolverkets bedömning att 

det kan vara tid att se över läroplanstexterna ur ett 

helhetsperspektiv. 

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts av grundskoleavdelningen i samverkan med 

gymnasieavdelningen och avdelningen för stöd kring lärande 

och elevhälsa. 
 
Förvaltningens förslag till beslut 

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden 

överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till Skolverket som 

svar på remissen. 
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Beslutet föreslås bli justerat omedelbart med anledning av 

remissens svarstid. 

 
Yrkande 

Ordförande Lotta Edholm (L) och ledamöterna Anna 

Cederschiöld m.fl. (M), Richard Åkesson (MP), Claes Nyberg 

(C), Christian Carlsson (KD), Karin Lekberg m.fl. (S) och 

Tina Kratz m.fl (V) lade fram ett eget förslag till beslut och 

yrkade bifall för detta. 

  

Ledamoten Martin Westmont (SD) lade fram ett eget förslag till 

beslut och yrkade bifall för detta. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och förklarade sig 

finna att nämnden beslutat i enlighet med hennes yrkande. 

 
Reservation 

Martin Westmont (SD) reserverade sig mot nämndens beslut till 

förmån för eget förslag: 

 

Vi föreslår att utbildningsnämnden beslutar följande 

 

1. Att föredragande borgarråds förslag avslås 

 

2. Därutöver vill vi anföra följande: 

 

Bedömningen att begreppet ”hedersrelaterat våld och förtryck” 

ej bör användas i läroplanens texter är något vi ej ställer oss 

bakom. Formuleringen är väl inarbetad och ger en övergripande 

bild om den problematik som finns kring dessa frågor.  

 

Vi delar inte heller bedömningen att uttrycket är svårtolkat, 

tvärtom så beskriver och sammanfattar ”hedersrelaterat våld och 

förtryck” dessa frågor på ett genomgripande sätt.  

 

Däremot anser vi att det bör övervägas om dessa frågor bör 

behandlas under något annat block i läroplanen än det som 

beslutsärendet behandlar. 

 

Utöver det bör Skolverket, oavsett vad som står i 

barnkonventionen lyfta fram att det är den svenska lagen som 

gäller i Sverige. Det om något bör betonas mer i läroplanen. 
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§ 16  

 
Ansökan om att elev inte ska omfattas av skolplikten  

 
Beslut 

Beslutet publiceras inte på Insyn. 
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§ 17  

 
Prövning av rektors beslut om omedelbar avstängning av 
elev vid Spånga gymnasium    

 
Beslut 

Beslutet publiceras inte på Insyn. 
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§ 18  

 
Prövning av rektors beslut om omedelbar avstängning av 
elev vid Enskede gårds gymnasium    

 
Beslut 

Beslutet publiceras inte på Insyn. 
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§ 19  

 
Prövning av rektors beslut om omedelbar avstängning av 
elev vid Enskede gårds gymnasium    
 
Beslut 

      Beslutet publiceras inte på Insyn. 
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§ 20  

 
Prövning av rektors beslut om omedelbar avstängning av 
elev vid Enskede gårds gymnasium    
 
Beslut 

Beslutet publiceras inte på Insyn. 
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§ 21 
 
Prioriteringar i det regionala tillväxtarbetet i 
Stockholmsregionen 2021 – 2027  

 
Svar på remiss från kommunstyrelsen dnr KS 2019/634 

 
Beslut 

1. Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens 

tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen 

utan eget ställningstagande.  

2. Beslutet justeras omedelbart. 
 
Ärendet 

Förvaltningen redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 

24 april 2019, 1.6.1-4008/2019. 

 

Utbildningsnämnden har fått Region Stockholms förslag till 

redovisning av analys och prioriteringar i det regionala 

tillväxtarbetet i Stockholmsregionen 2021–2027 på remiss från 

kommunstyrelsen. Redovisningen tar upp regionens framtida 

prioriteringar i det regionala tillväxtarbetet och utgör ett av 

regeringens underlag inför den kommande förhandlingen med 

EU-kommissionen om inriktningen för EU:s 

sammanhållningspolitik för programperioden 2021–2027. 

 

Utbildningsförvaltningen ser positivt på att förslaget anger 

stärkta förutsättningar för barn och unga att gå vidare till studier 

och arbete som en prioritering och att kvalitet i utbildning 

betonas på flera platser. Samtidigt anser förvaltningen att 

förslaget tydligare kan problematisera regionens 

bostadsutbyggnad i relation till nödvändig samhällsservice 

(såsom skolor och förskolor), att konsekvenser för 

gymnasieregionen av en utbyggd regional kollektivtrafik kan 

lyftas samt att förslagets barnperspektiv kan stärkas genom ett 

tydligare fokus på barns och ungas uppväxtvillkor. 

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts inom avdelningen för ekonomi och styrning, 

i samverkan med grundskoleavdelningen, gymnasieavdelningen 

och förskoleavdelningen. 

 
Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden överlämnar 

förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar 

på remissen, samt att beslutet justeras omedelbart på grund av 

svarstiden.  
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Utbildningsnämnden 

 

stockholm.se 

 

Yrkande 

Ordförande Lotta Edholm (L) och ledamöterna Anna 

Cederschiöld m.fl. (M), Richard Åkesson (MP), Claes Nyberg 

(C) och Christian Carlsson (KD) lade fram ett eget förslag till 

beslut och yrkade bifall för detta. 
 
Beslutsgång 

Ordföranden yrkade bifall till eget förslag och förklarade sig 

finna att nämnden beslutat i enlighet med detta. 
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§ 22 

 

Övriga frågor 

 

Inkommen skrivelse från Olle Burell (S) m.fl. 2019-04-23, 

överlämnas till förvaltningen för beredning. 


